§ 1 2 Os recursos a que se refere este artigo destinar-se-ão a financiar o déficit financeiro do 	 Brasil S.A. e 1.200.000.000 (um bilhão e duzentos milhões) de ações preferenciais nominativas de
INSS e serãõ representados por Letras Financeiras do Tesouro LFT. emitidas para esse fim, com 	 emissão da Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS, que se encontram depositadas no Fundo
características a

[...]

vinculado ao Ministério da Fazenda, com a finalidade de dar cobertura às garantias prestadas pela União
nas operações de seguro de crédito à exportação, nos termos desta Medida Provisória.

Art. 22 O patrimônio inicial do FGE será constituído mediante a transferência de
98.000.000.000 (noventa e oito bilhões) de ações preferenciais nominativas de emissão do Banco do

§ 1 2 Poderão ainda ser vinculadas ao FGE, mediante autorização do Presidente da
República, outras ações de propriedade da União, negociadas em bolsa de valores, inclusive aquelas que
estejam depositadas no FAD.